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گزارش: مصطفی عبدالهی
عکس ها: میثم دهقانی

درست 22 ســال قبل، نوزدهم تیر ســال 1375، 
روزی که در تاریخ خطه ایران ثبت شد، حضور رهبر 
انقلاب در منطقه تاریخی توس و آرامگاه فردوسی، 
حجت را بر همگان تمام کرد و تکلیف روشن شد که 
»دولت موظف اســت بــا همّت بــه کار در این بخش 
بپردازد و آن چه تاکنون شــده بســی کمتر از اندازه  
بایسته است«. تردیدی نیست طی دو دهه گذشته، 
اقدامات انجام شــده برای آبادانی توس شایسته و 
بایســته نبود، که اگر بود حالا باید بــا منطقه ای بی 
مانند در کشور روبه رو بودیم، اما دریغ که همچنان 
گرد دو دهه غفلت بر چهره توس نمایان اســت. در 
این سال ها اقداماتی برای آبادانی این شهر تاریخی 
انجام شده اما کافی نبوده و عزمی جزم تر می خواهد 
تا گرد غربــت را از چهره آن بزداید. طی چند ســال 
اخیر با الحاق منطقه تاریخی توس به شــهر مشهد 
و ورود شــهرداری و شــورای شــهر به حوزه آبادانی 
آن، شرایط نسبت به گذشته بهبود یافته و این امید 
را به وجود آورده اســت که توس به آن چه شایسته و 

بایسته آن است تبدیل شود. پس از اقدامات انجام 
شده در شــورای چهارم شــهر مشهد و شــهرداری 
وقت برای احیای توس، حالا شــورای شهر پنجم و 
شــهرداری فعلی نیز با جدیت بیشــتر این موضوع 
را دنبال می کنند. سازمان میراث فرهنگی کشور 
هم اعتباراتی را برای این کار مهم پیش بینی کرده 
و اداره کل راه و شهرســازی هم تلاش خود را برای 
تکمیل طرح تفصیلی توس به کار گرفته است. این 
تعاملات تنها به همین چند مجموعه محدود نبوده 
است و همکاری هایی از جمله حمایت های قضایی 
برای برخورد با حفاری های غیرمجاز در این منطقه 
نیز امیدها به احیای شهر تاریخی توس را دوچندان 
کرده است. حالا می توان امیدوار بود که پس از سال 
ها، احیای توس جدی تر از همیشــه دنبال شــود تا 
علاوه بر ایجاد ظرفیت بی نظیر فرهنگی، تاریخی و 
گردشگری در شرق کشور، مسیر ثبت جهانی آن نیز 
هموار شود. در این مسیر هنوز هم مشکلاتی وجود 
دارد، مانند دکل های برق که مانع ثبت جهانی توس 
شــده و جابه جایی آن اعتبار زیادی می خواهد، اما 
به گفته مدیر پایگاه میراث فرهنگی توس راه حلی 

همچون تعهد چند ساله به یونســکو برای انجام آن 
وجود دارد و می توان پرونده ثبت توس را به سرانجام 
رســاند. از ســوی دیگر، اجرای طرح هایی از جمله 
مرمت و بازســازی بــرج و باروی تــوس، احداث باغ 
مشاهیر و به سازی پیشخوان آرامگاه،  مسیر تبدیل 
شدن توس به قطب گردشگری و اقتصادی منطقه را 
هموار خواهد کرد. در بازدید از این منطقه تاریخی 
و در همراهی با »احســان زهره وندی« مدیر پایگاه 
میــراث فرهنگی توس بــا طرح هــا و برنامه های در 
دست اجرا بیشتر آشنا می شویم. »زهره وندی« در 
این بازدید نکاتی را درباره این طرح ها ارائه می کند، 
طرح هایــی که چشــم انداز روشــنی از آینده شــهر 
تاریخی توس است و اجرایی شدن آن، محقق شدن 
مطالبه چندین و چند ساله همه دوستداران فرهنگ 
و تاریخ. توس حالا در خان هشتم است، هشتمین 
خان که با عبور از هفت خان مشکلات به آن رسیده 
ایم و می تواند پایانی بر همه تلخی ها و ناکامی های 
گذشته در این خطه تاریخی باشــد. اتفاقی که اگر 
همدلی هــا و تعامــلات امروز ادامه داشــته باشــد، 

محقق شدن آن غیر ممکن نیست.

نگاهی به طرح های احیای شهر تاریخی توس همزمان با سالروز بازدید رهبر انقلاب

آبادانی »توس« در خان هشتم

آغاز احیای برج و باروی توس
منطقــه تابــران تــوس بــه شــهر تاریخی 
تــوس شــهرت دارد و حصاری بــه طول 
هفت کیلومتــر دور تــا دور این شــهر که 
360 هکتار وســعت دارد، کشیده شده 
اســت. این همان برج و بارویی است که 
قرار اســت احیا شــود و همچون گذشته 
حصار و جلوه تاریخی ورودی توس باشد. 
امســال اعتباراتــی بــرای احیــای برج و 
بارو اختصــاص یافته و طــرح آن نیز تهیه 
شــده اســت. حدود دو ماه قبل عملیات 
اجرایــی احیــای برج و بــارو در شــورای 

راهبری توس مصوب شد و منتظر تعیین پیمانکار برای آغاز کار هستیم. شهر تاریخی توس چهار دروازه مشخص 
دارد: دروازه »رزان« که داخل آرامگاه و پشت مقبره فردوسی قرار دارد. دروازه »رودبار« که مردم از سمت سه راه 
فردوسی وارد توس می شوند و روی کشف رود قرار می گیرد و »رودبار« هم در واقع همان باره رود )دیوار و حصار 
رود( است. دروازه »مرو« ســومین دروازه این شهر که مسیر آن به سمت روستای اســفندیان می رود. چهارمین 
دروازه هم دروازه نیشابور یا رادکان که به ســمت رادکان می رود. مرکزیت شهر تاریخی توس، در واقع محدوده 
شهر سلجوقی و مجموعه هارونیه است. در هارونیه، بنای مســجد و مدرسه تاریخی وجود دارد که کاوش شده و 
قابل مشاهده است، البته بخش عمده آن همچنان زیر خاک و آســفالت قرار دارد. ایده مطرح شده این است که 
کاوش این مسجد و مدرسه به طور کامل انجام و مجموع آن به یک سایت موزه تبدیل شود که البته هنوز جزئیات 

فاز اجرایی آن تکمیل نشده است.

چشم ها به اجرایی شدن 
بولوار پردیس توس 

یکی از طرح های ویــژه در حال بررســی برای 
اجــرا، طرح بولــوار پردیــس توس اســت که از 
محــل ورودی دروازه مــرو شــروع می شــود و 
شامل عرض 220 متری و طول 1200 متری 
تا جلوخان است. مساحت این بولوار تقریبا 42 
هکتار خواهد بود. دیوار سنگی با ارتفاع حدود 
نیم متر دور تا دور این بولوار را محصور می کند.

باغ مشاهیر و نام آوران	 
جلو خان آرامــگاه حــدود 5/5 هکتار اســت، 
طرحی که برای آن پیش بینی شده، تبدیل آن 
به باغ نام آوران )مشاهیر و مفاخر( توس است. 
بر اســاس مطالعاتی کــه انجام شــده و به چاپ 
رسیده است، حدود 480 نفر از مشاهیر ایران 
به نوعی با توس مرتبط هستند و چند نفر از آن ها 
شخصیت هایی هســتند که در ســطح فراملی 
شناخته شده اند، همچون خواجه نصیرالدین 
توسی، شیخ توســی، امام محمدغزالی، شیخ 

احمد غزالی، دقیقی توسی و. ... 

 تصویب طرح اولیه در سازمان 	 
میراث فرهنگی و امضای تفاهم نامه 

با شهرداری مشهد
 طرح اولیــه احــداث باغ مشــاهیر تــوس در 
سازمان میراث فرهنگی کشور مصوب شده 
و تفاهم نامه اجرای آن نیز با شهرداری مشهد 
به امضا رسیده تا اجرای این طرح آغاز شود. 
اکنون هم مشاور طرح در حال تهیه مقدمات 

کار است.

ساخت و ساز روی عرصه تاریخی
البته توس همچنان با مشکلاتی نیز مواجه است که یکی از 
آن ها ساخت و ســاز در عرصه تاریخی این شهر است.  توس 
در گذشــته توســط دهیاری اداره می شــد و اگرچه زیر نظر 
فرمانداری بــود اما طبیعتا رعایت ضوابط و قوانین ســاخت 
و ســاز در آن چندان جدی نبوده اســت.   از طرف دیگر شهر 
توس تا ســال 1376 در فهرســت آثار ملی ثبت نشده بود و 
به همین دلیل ســازمان میراث فرهنگی امکان ورود به این 
حوزه را نداشته است. البته متاسفانه با وجود ثبت ملی این 
شهر ساخت و ساز غیر قانونی در این منطقه ادامه یافته است.

پایانی بر حفاری های غیرمجاز
از ســال 94 نامه نگاری های متعددی برای تعطیل کردن معادن این منطقه انجام شد، حتی مصوبه شورای ترافیک هم دریافت 
شده بود اما این معادن تعطیل نشــد تا این که موضوع به طور جد توسط رسانه ها پیگیری شــد و همه نهادهای مسئول را پای کار 
آورد. ورود دادستانی و تشکیل کمیته نجات توس، مسیر را برای جزم شــدن عزم همگانی هموار کرد و ثمره شیرین این تعامل و 

همکاری کم نظیر، پلمب شدن معادن غیر مجاز و ایجاد ممنوعیت تردد برای خودروهای سنگین روی عرصه تاریخی توس بود. 

ضرورت معرفی توس به گردشگران
در این میان، نکته مغفول در تــوس، معرفی جامع و کامل 
آن به زائران و مسافرانی است که به مشهد می آیند و شاید 
اطلاع دقیقی از ایــن ظرفیت فرهنگــی و تاریخی ندارند. 
رفع این نقیصه تعامل و همکاری ویژه ای می خواهد که باید 
توسط اداره کل میراث فرهنگی و شهرداری مشهد پیگیری 
شود. پیش بینی سرویس های رفت و آمد زائران و مسافران 
و برگزاری تورهای نیم روزه برای آن ها، ساده ترین اقدامی 
است که می توان مد نظر قرار داد و از این ظرفیت بهره برد. 
اگر مسافرانی که به مشهد مقدس می آیند بدانند از خدمات 
گردشگری پیش بینی شده برای حضور در توس و آرامگاه 
فردوســی می توانند اســتفاده کنند، بدون شک بخشی از 
زمان سفر خود را به این مهم اختصاص خواهند داد و نتیجه 
آن، علاوه بر تقویت فرهنگ، بهره وری اقتصادی برای شهر 

مشهد و ساکنان توس خواهد بود.

3 پهنه سکونتی 
هم اکنون سه پهنه سکونتی در توس وجود دارد؛ روستاهای 
اســلامیه، توس علیا و توس ســفلی. جمعیت این روســتاها 
حدود 10 هزار نفر است که روی عرصه تاریخی توس زندگی 
می کنند. طبق تجارب گذشته مشــخص بود که جابه جایی 
ساکنان از روی عرصه تاریخی، به طور کامل امکان پذیر نبوده 
است، به همین دلیل با تصمیم شورای راهبری توس تصمیم 
گرفته شد ماندگاری بخشی از ساکنان این منطقه در دستور 
کار قرار بگیرد و ساخت و ساز در آن جا فریز شود، به این گونه 
که در محدوده های ممکن که به شــهر تاریخی آســیبی وارد 
نشود، امکانات به صورت قانونی برای یک طبقه ساخت و ساز 
بدون زیرزمین ارائه شــود. با این تصمیم تا حدودی رضایت 
ســاکنان توس نیــز حاصل و ایــن باور تقویت شــد کــه مردم 
این منطقه بخشــی از جریان زندگی در توس هستند و حالا 

می توانند ذی نفعان طرح احیای توس باشند. 

یادداشت رهبر انقلاب در بازدید از آرامگاه فردوسی
رهبر انقلاب در حاشیه زیارت حرم مطهر امام رضا )ع( و سفر به مشهد در تیر ماه 
75 به بازدید از آرامگاه فردوسی و شهر تاریخی توس پرداختند و در دفتر یادبود 
مقبره حکیم ابوالقاسم فردوسی، شاعر نامدار ایرانی یادداشتی مرقوم کردند. 

متن یادداشت به شرح زیر است:
بسم ا...  الرحمن الرحیم

خــدا را شــکر کــه در حاشــیه  زیــارت تابســتانی مشــهد مقــدس رضــوی 
علیه آلاف التحیه توفیــق بازدید از مقبره  فردوســی بزرگ و نامدار در شــهر 
تاریخی و پرقصه  توس نیز دســت داد. اگرچه در گذشــته آن مقبره و برخی 
یادگارهــای تاریخی دیگر موجــود در آن جا را دیده بودم، امــا این بار هم به 
خاطر اهتمام به جانب مهــمّ فرهنگی و تاریخی آن و هــم به خاطر کارهای 
خوب آبادانی و زیباسازی که در آن انجام شده است و نیز به خاطر خبرهای 
اســف انگیزی که از غــارت ذخیره  کم نظیر موجــود در ایــن منطقه به من 
رســیده بود، آن را با دقّتی بیشــتر و با انگیزه و میل و شوری مضاعف نگاه 
کردم، و اکنون احســاس من آن اســت کــه دولت موظف اســت با همّت 
بــه کار در این بخش بپردازد و آن چه تاکنون شــده بســی کمتر از اندازه  

بایسته است.
به امید دنبال گیری و با سپاس از مسئولان و پژوهشگران

سید علی خامنه ای 
75.4.19

ارگ ناشناخته در انتظار گردشگران
توس بخش کمتر شناخته شده ای نیز دارد:  »ارگ 
توس«؛ اثــر تاریخی کــم نظیــری کــه در مجاورت 
آرامــگاه فردوســی به چشــم می خــورد امــا برای 
بســیاری از مردم همچنان ناشــناخته است. ارگ 
تــوس کــه جلــوه ای از ارگ بــم را در ذهــن تداعی 
می کند، به تنهایی یک ظرفیت بی نظیر گردشگری 
است که احیای آن و ایجاد زیرساخت های مناسب 
برای حضور بازدیدکنندگان، فصلی جدید را برای 
این منطقه تاریخی رقم خواهد زد. در طرح احیای 
توس قرار است مسیر پیاده راه آرامگاه فردوسی تا 

ارگ توس احداث شود. 

آرامگاه منسوب به امام محمدغزالی
آرامگاه منســوب به امــام محمدغزالی یکــی دیگر از مناطــق تاریخی 
شهر توس است که از ظرفیت های گردشگری منطقه به شمار می آید.


